令和７年４月９日

津島中学校 保護者 様

宇和島市立津島中学校長   河野 理恵

 宇和島市に警報が発令されている場合の生徒の登校について（お願い）

日頃から登下校時における事故防止対策には御理解と御協力をいただきありがとうご

ざいます。

標記の件につきまして、下記の要領にて生徒に指導しています。御家庭におかれまして

も十分御確認の上、生徒の事故防止に御留意いただきますようお願い申し上げます。

記

１  宇和島市に特別警報または警報（大雨・洪水・暴風・大雪・暴風雪）が６：３０の

時点で発令されている場合は、自宅に待機し指示を待ってください。

ア 警報が「波浪警報」「高潮警報」だけの場合は、登校させてください。ただし、

保護者が「危険である」と判断した地域は、自宅で待機しその旨を学校に連絡して

ください。

イ  「警報発令中」における学校からの諸連絡は、状況に応じて「マチコミメール」

「津島中ホームページ」「生徒に渡してあるタブレット端末」（以下「マチコミメ

ール」等）でお知らせいたします。ただし、深夜・早朝の連絡は原則として行いま

せん。

ウ  警報発令中でも、状況によっては登校を指示する場合もありますので、登校準備

をして学校から連絡や指示を待ってください。

２ 警報が解除された場合、自己判断で登校するのではなく、学校からの連絡を待ち、

その指示に従うようにしてください。

解除された時刻によって、午後からの授業、臨時休校等様々なパターンが存在しま

す。

 11 時までに警報が解除されない場合は、原則として臨時休校とします。家庭で自主

学習をさせてください。

３ 緊急地震速報やＪアラート等を通じて緊急情報が発信された場合は、地震やミサイ

ルが落下する可能性に備え、取るべき行動をとってください。十分な安全が確保され

たと判断されるまで登校を控えてください。

４ その他

ア 警報が発令されていなくても自宅待機をする場合があります。その場合は、「マチ

コミメール」等でお知らせいたします。（登録をお願いいたします。）

イ 危険か所や被害の情報は、速やかに学校（３２－２３００）に御連絡ください。

ウ 部活動に関しても原則同様な対応とし、自宅を出る時に特別警報または警報（大

雨・洪水・暴風・大雪・暴風雪）が出ている場合は自宅待機とします。ただし、部活

動の開始時間や、大会等で通常と異なる対応をとる場合がありますので、詳細は部活

動の顧問からの連絡に従ってください。